
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：益阳市赫山区桃花仑街道社区卫生服务中心建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市赫山区桃花仑街道社区卫生服务中心

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 益阳市赫山区桃花仑街道社区卫生服务中心建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 陈达连 联系方式 13973689891

建设地点 益阳市赫山区关公路 40号

地理坐标 （112°21'40.200"E，28°35'29.300"N）

国民经济

行业类别

Q8421社区卫生服

务中心（站）

建设项目

行业类别
[...]
kg/a

0.03
mg/m3

3

医

疗

活

动

细菌、病

菌、药剂

废气

/ / 无组

织
加强通风 / / /

4 煎

药
中药异味 / / 无组

织

及时清洗，加强

通风
/ / /

废气治理设施可行性分析：

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（2021版），废气污染治理设

施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定为

可行技术的，应简要分析其可行性。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A表 A.1。本项目污水处理站废气均为无组织排放。



30

表 4-2 大气污染治理设施信息表

污染物产

生设施
污染物种类

排放

形式
可行技术

污水处理

站

氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷、氯气

无组

织
产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂；

氨、硫化氢、臭气浓度
有组

织

集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活

性炭吸 附、生物除臭等）后经排气筒排放。

本项目污水处理站废气均为无组织排放，污水处理站恶臭通过采用院内污水

处理装置，采取盖板封闭措施，同时定期喷洒除臭剂等措施，减小恶臭气体对周

边环境的影响。属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

中的可行技术。根据表 2-6 无组织废气检测结果，项目无组织废气满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许

浓度。则污水处理站恶臭治理措施是可行的。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按下表的内容定期进行环境监测。

表 4-3 自行监测信息表

序

号

排放口(监测

点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 / 污水处理站周界
NH3、H2S、臭气浓

度、氯气、甲烷
1次/季度 否

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，本

项目运营期废气主要是污水处理工序产生的 G1污水处理站废气、G2浑浊空气及

药剂挥发废气和 G3煎药异味。其中 G1污水处理站废气主要为恶臭，本项目污水

处理站的规模较小，污水处理站设计为地埋式，污水处理设施设置在地下，污水

处理站产生恶臭区域应加罩或加盖，并废水处理站周边投放除臭剂，确保污水站

周边污染物达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度的要求。G2浑浊空气及药剂挥发废气和 G3煎药异

味通过加强通风，对周围大气环境影响较小。



31

2 废水

2.1 废水排放源强

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要是医疗

活动、病人就医及医护办公产生的W1综合废水。

W1综合废水

院区排水实行雨污分流制，废水包括门诊病人废水、住院病人及陪护人废水、

医护人员废水、煎药废水及煎药机清洗废水、检验科废水等。

废水产生量约 34.7095m3/d（12668.9675m3/a），主要污染因子包括：SS、粪大

肠菌群、色度、COD、BOD5等。参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029—

2013）中医院污水水质平均浓度，其中 COD 浓度为 400mg/L、BOD5 浓度为

200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为 9000MPN/L。

则本项目医疗废水中污染物产生量为 COD5.067t/a、BOD52.533t/a、氨氮 0.443t/a、

SS2.533t/a、粪大肠菌群 1.140×108个。

其中医院设置有检验科，检验科开展一般常规性检验，检验 废液中不含铬、

氰化物，主要是酸性废液。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），

特殊性质污水应单独收集，经预处理后（在检验室设置专用收集桶收集后使用纯

碱溶液作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅拌，控制 pH值在 6~9范围内，然

后与医院其他污水合并处理。

特殊废水来源、处置和排放情况具体见表 4-4。

表 4-4 项目检验废水来源、处置和排放情况

废水

种类
来源

水质

特征

废水产生

量

收集

方式

处置

方法

处置

措施

处理规

模

排放

流向

排放流

向

酸碱

废水

检验

科
pH 0.0045m3/d 桶收

集

中和

法

中和

池
0.05m3 6~9 污水处

理设施

表 4-5 废水污染物信息表

指标 SS COD BOD5 氨氮
粪大肠菌群（个

/L）
动植物

油

废水产生情况

综合废水

污水量 12668.9675m3/a

产生浓度

（mg/L） 200 400 200 35 9000MPN/L 50



32

产生量（t/a） 2.533 5.067 2.533 0.443 1.140×108 0.633

废水进入污水处理站处

理后排放情况

排放浓度

（mg/L） 60 250 100 20 5000 50

排放量（t/a） 0.761 3.172 1.268 0.253 0.633×108 0.633

排放标准

（mg/L） 60 250 100 - 5000 100

项目已建一座处理规模 50t/d的地埋式污水处理系统，工艺采用“化粪池+调

节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”的处理工艺。根据表 2-7废水检测结

果，项目外排废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处

理标准，说明项目现有废水处理方式是可行的。项目在运营期必须确保水污染处

理设施的正常运行。本院污水处理站处理的废水达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，进入益阳市团洲污水处理厂的纳污管

网，经深度处理后最终排入资江。

院内污水处理站可行性分析：

本项目属于社区卫生服务中心（站），不设置传染科，自 2019 新型冠状病毒

出现以来，增设了发热门诊用来进行新型冠状病毒核酸检测。故本项目属于非传

染病医院。且项目出水排入益阳市团洲污水处理厂进行深度处理，本项目污水处

理站采用“化粪池+调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”的处理工艺。

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.2 处理工艺流程中图 1 非

传染病医院污水一级强化处理工艺流程。

图 4-1 非传染病医院污水一级强化处理工艺流程

项目污水处理工艺可行性分析见下表：

表 4-6 项目污水处理工艺可行性分析表



33

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

本项目实际情况

是

否

可

行

污

水

类

别

污染物种类
排放

去向
可行技术

医

疗

污

水

粪大肠菌群数、肠道

致病菌、肠道病毒、

化学需氧量、氨氮、

pH值、悬浮物、五

日生化需氧量、动植

物油、石油类、阴离

子表面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化物、

总余氯

排入

城镇

污水

处理

厂

一级强化处理+消毒工

艺。一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；预

曝气法。一级强化处理包

括：化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭

氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线

消毒等。

本项目医疗废水经化

粪池+调节池+厌氧

池+一级处理中的好

氧曝气法和沉淀法+
活性氧消毒处理后排

入益阳市团洲污水处

理厂处理，属于一级

强化处理中的不完全

生化处理+活性氧消

毒

可

行

特

殊

医

疗

污

水

酸性污水、含氰污

水、含汞污水、含铬

污水、洗印污水、放

射性污水

进入

院区

综合

污水

处理

站

中和法（酸性、碱性）、吸

附法、溶剂萃取法、氧化

分解法、分离法、Na2S沉

淀法、FeSO4-石灰法、次

氯酸盐氧化法等

本项目特殊医疗污水

主要为酸性废水，无

其他特殊医疗污水，

酸性废水采用纯碱溶

液中和处理后进入院

内污水处理站处理

可

行

表 4-7 水污染治理设施信息表

序

号

污染治理

设施名称
治理工艺 处理能力 治理效率

是否可

行技术

1 综合废水

处理设施

化粪池+调节池+厌氧池+好氧池+
沉淀池+接触消毒池

≥50m3/d 55%~95% 是

表 4-8 水排放口基本情况

序

号

排放口编

号

排放口名

称
排口类型

排放口地理坐标 排放

方式

排放

规律

受纳污水处理

厂/水体名称经度 纬度

1 DW001
综合废

水排放

口

废水 112.361120 28.591543 间接

排放
间歇

益阳市团洲

污水处理厂

综上所述，本项目污水处理站的规模、消毒工艺、处理工艺是可行的。

依托集中污水处理厂的可行性分析

益阳市团洲污水处理厂位于十洲路和龙洲路交界处团洲村。于 2016年建设，

总用地面积为 90189m2（约合 135.3亩）。项目规模：设计总规模为 16.0×104m3/d

（2020 年），一期已建规模为 10.0×104m3/d，二期扩建规模为 6.0×104m3/d。处

理工艺：采用“A/A/O池+二沉池+高效沉淀池+活性砂滤池+接触消毒池”处理工

艺。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级



34

A标准。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市团洲污水处

理厂的可行性进行分析。

1）从水质上分析

本项目废水中涉及的主要污染因子为 pH、COD、BOD、SS、粪大肠菌数、动

植物油、氨氮等等，经污水处理站处理（采用“化粪池+调节池+厌氧池+好氧池+

沉淀池+接触消毒池”的处理工艺）后可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准。项目污水出水水质能够满足益阳市团洲污水

处理厂的进水水质要求（COD≤350mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤300mg/L，NH3-N

≤25mg/L，TN≤35mg/L，TP≤4.5mg/L）。

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，医院废水能达到益阳市团洲污水处

理厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂是可行

的。

2）从水量上分析

项目废水进入益阳市团洲污水处理厂处理后排入资江，根据益阳市团洲污水

处理厂建设情况，益阳市团洲污水处理厂现状日处理能力 16万吨，本项目废水的

最大产生量为 34.7095m3/d，远远低于益阳市团洲污水处理厂的日处理水量，不会

影响益阳市团洲污水处理厂的正常运行。

根据《益阳市团洲污水处理厂及配套管网建设工程竣工环境保护验收监测报

告》，在正常处理条件下，益阳市团洲污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故

本项目废水经预处理后进入益阳市团洲污水处理厂深度处理达标后外排入资江，

对外界水体环境影响较小。

3）从时间上分析

项目综合废水经自建污水处理站处理达标，项目在运营期必须确保水污染处

理设施的正常运行。项目所在区域已完善污水管网配套建设，本项目污水处理站

处理的废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准

后进入益阳市团洲污水处理厂的纳污管网，经深度处理后排入资江。因此从接管

时间上分析，本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市团洲污水处



35

理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入益阳市团洲污水处理厂集中处理，

最终资江水域，对资江水环境影响较小。

本项目废水主要为医疗活动、病人就医及医护办公产生的W1综合废水，排

入益阳市团洲污水处理厂的废水总量较小，为 34.7095m3/d，为益阳市团洲污水处

理厂处理规模的 0.0217%，不会影响其处理能力；废水水质情况较简单，以生活

污水为主，益阳市团洲污水处理厂主要也是处置生活污水及与生活污水类似的工

业废水，符合其处理工艺要求；本项目医疗废水经处理后达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，进入益阳市团洲污水处理厂进

行深度处理，符合其设计进出水水质要求。综上所述，本项目依托益阳市团洲污

水处理厂进行深度处理是可行的。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按表 4-8的内容定期进行环境监测。

表 4-9 自行监测信息表

序

号

排放口(监测

点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DW001 污水总排放口

pH值 每12小时一次

否

CODcr、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

BOD5、石油类、挥发

酚、动植物油
每季度一次

2 / 科室或设施污水排

放口

总汞、总铬、六价铬

等
每季度一次

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本项

目运营期废水主要是医疗活动、病人就医及医护办公产生的W1综合废水。项目

在运营期必须确保水污染处理设施的正常运行。本院污水处理站处理的废水达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，进入益阳

市团洲污水处理厂的纳污管网，经益阳市团洲污水处理厂深度处理后最终排入资

江。本项目废水经项目预处理后的水质符合益阳市团洲污水处理厂的进水水质标

准，故本项目污水进入益阳市团洲污水处理厂进行深度处理是可行的。最终排入